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Nəvvab Mir Möhsün ibn Hacı Seyid Әhməd Qarabaği Azərbaycan
elminə, mədəniyyətinə və ədəbiyyatına XIX əsrin görkəmli ensiklopedisti
kimi daxil olmuşdur. Çoxşaxəli istedad sahibi olan N.M.Nəvvab Azərbaycan
elminin, ədəbiyyatının və sənətinin müxtəlif sahələrində dəyərli iz qoyub
getmişdir. Onun zəngin və çoxşaxəli fəaliyyəti, elmi fikirləri və araşdırmaları
iyirmidən artıq əsərində öz əksini tapmışdır. 

M.M.Nəvvab “Cəfər Camei Mürtəvəzi”, “Kənzül-Mühən”, “Bəhrul-
Həzən”, “Muxtarnamə”, “Məzamir”, “Batili-sehr”, “Beş yez nəsihət”,
“Kifayətül-ətfal”, “Qarabağ şairləri haqqında təkirə”, “Nücumiyyə”, “Nurul-
ənvar”, 1905-1906-cı illərdə erməni-müsəlman davası haqqında, farsca və
türkcə şeirlər divanı, “Kəşfül həqiqi-məsnəvi”, “Vüzuhul-ərqam” kimi
əsərlərin, həm də bir çox rəsmlərin və miniatürlərin müəllifidir. 

Mir Möhsün Nəvvab Ağamirzadə 1833-cü ildə Şuşada Hacı Seyid
Әhmədin ailəsində anadan olmuşdur. 

Nəvvab ilk təhsilini Şuşanın ruhani məktəbində almış, ərəb, fars və türk
dillərini mükəmməl öyrənmiş, sonralar rus dilini də mənimsəmişdir. O, Molla
Abbas Sarıcəlinin mədrəsəsində oxumuş, riyaziyyat, astronomiya, kimya
və digər elmlərə yiyələnmişdir. Sonralar Nəvvab təhsilini sərbəst davam
etdirmiş, biliyini daim artırmışdır. 
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Akademik Zemfira Səfərovanın “Şuşa – Azərbaycanın
musiqi qalasıdır” kitabından 



M.M.Nəvvab dövrünün bilikli, oxumuş və mədəni adamlarından biri idi.
Doğ ma Şuşa şəhərinin mədəni həyatında Mir Möhsün Nəvvabın rolu ol -
duq ca böyükdür. Onun Şuşada yaratdığı “Məclisi-fəramuşan” (Unu dul muş -
la rın məclisi) və “Musiqiçilər” məclisləri yalnız Şuşanın deyil, bütün
Azər baycanın mədəni inkişafında əhəmiyyətli rol oynamışdır. 

Şuşada kitabxana və qiraətxana, “üsuli-cədid” məktəblərinin açılması da
M.M.Nəvvabın adı ilə bağlıdır. Onun mətbəəsində bir çox Azərbaycan şair -
lə rinin şeirləri çap edilib yayılırdı. O dövrdə Şimali Azərbaycanda Bakı və
Şu şadan başqa heç bir yerdə mətbəə yox idi. 

Әvvəlki dini məktəblərdən fərqli olaraq, M.M.Nəvvabın təşəbbüsü ilə
açıl mış “üsuli-cədid” məktəblərində ədəbiyyat, tarix, coğrafiya və digər fən -
lər dən dərs keçilirdi. O, şəxsən bu məktəblərin birində dərs deyirdi. 

1903-cü ildə M.M.Nəvvab Şuşada qiraətxana açır, müxtəlif şəhərlərdən
qəzet və jurnallar yazdırırdı. 

M.M.Nəvvab Bakıdan “Әkinçi”, Tiflisdən “Ziya” və “Kəşkül”, Hindistandan
isə fars dilində nəşr edilən “Həblül-mətin” qəzetlərini alırdı. Qiraətxana müx -
tə lif illərdə “Molla Nəsrəddin”, “İqbal”, “Səda”, “İrşad”, “Şərqi-Rus” və digər
jur nal və qəzetləri də alırdı. 

M.M.Nəvvabın özü “Ziya”, “Kəşkül” və başqa qəzetlərlə əməkdaşlıq edə -
rək, maarif, mədəniyyət və səhiyyə məsələlərinə dair məqalələr yazırdı. 

M.M.Nəvvabın yaratdığı “Məclisi-fəramuşan” məclisinə Abdulla bəy Asi,
Fat ma xanım Kəminə, Məşədi Әyyub Baki, Həsənəli xan Abdulla, Həsən
Şa hid, Mirzə Xosrov və digər şairlər daxil idi. Onlar həm bir-biriləri ilə, həm
də 1872-ci ildə Şuşada yaranmış və Xurşudbanu Natəvanın rəhbərlik etdiyi
“Məclisi-üns” ədəbi məclisinin üzvləri ilə şeirləşirdilər. 

“Məclisi-fəramuşan”ın üzvləri Azərbaycanın digər şəhərlərində olan
məclislərlə də, o cümlədən Şamaxıdakı “Beytüs-səfa” (bu məclisə məşhur
şair S.Ә.Şirvani rəhbərlik edirdi), Bakıdakı “Məcməüş-şüəra” və digər
məclislərlə əlaqə saxlayıb şeirləşirdilər. 

Nəvvab Qarabağın yüzə qədər şairi və onların şeirləri barədə məlumat
ve rən “Təzkireyi-Nəvvab” antologiyasının müəllifidir. Onun bu əsərdə ver -
di yi məlumatlar ədəbiyyatşünaslıq elmi üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.
M.M.Nəvvab yazdığı dibaçələrdə, müqəddimələrdə Vaqif, Vidadi, Xur şid -
ba nu Natəvan, Zakir və digər şairlər, habelə ilk müəllimi Abbas Sarıcəli ba -
rə də məlumat vermişdir. 

Mir Möhsün Nəvvabın yüksək bədii zövqü var idi. Bu cəhət onun poezi -
ya sında, antologiyasında, kitablarının bədii tərtibatında, eləcə də şəxsin
evi nin, işlədiyi məktəbin və mədrəsənin divarlarında, Şuşanın “Böyük məs -
cid”inin iki minarəsinin naxışlarının çəkilməsində özünü biruzə vermişdir.
Bu minarələrdəki naxışlar Şuşanın digər minarələrindəki naxışlardan həm
for ması, həm də gözəl tərtibatı ilə seçilirdi. Minarələrin naxışlarını
M.M.Nəvvab özü işləmişdir. Mədrəsənin ikinci mərtəbəsində M.M.Nəvvabın
iş otağı olmuşdur, onun da naxışlarını özü vermişdir. Məşhur musiqi və teatr
xa dimi C.Bağdadbəyov xatirələrində həmin otağı belə təsvir etmişdir: 

“Nəvvabın gündüzlər oturduğu hücrə (mənzil – Z.S.) Şuşada yuxarı məs -
ci din həyətində ikinci mərtəbədə idi. Bu otağın iki böyük pəncərəsi vardı.
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Pən cərənin biri məscidin həyətinə – qiblə tərəfə, digəri isə şimala – bazara
tə rəf baxırdı. (Әvvəllər bazar yuxarıda qapandibində yerləşirdi – Z.S.). Hər
iki pəncərənin arası gözəl güllərlə dolu idi. Otağın nəqqaşkarlığını Nəvvab
özü işləmişdir. Nəvvabın mənzilinə adam nə qədər əsəbi və hirsli gəlsə də,
ilin hər fəslində açılmış güllərin qoxusu və otağın gözəlliyi onu sa kit ləş di -
rər di.”

M.M.Nəvvabın “Quşlar”, “Güllər”, “Teymurun portreti” və digər əsərləri
məş hurdur. Bu əsərlərdə rəssamın dərin müşahidə qabiliyyəti özünü gös -
tər mişdir. Yağlı boya ilə çəkilmiş bu əsərlər məzmunu, forması və rəng ko -
lo ritinə görə müxtəlif olub, çox təbii və realistdir. M.M.Nəvvabın
or namentlərinin də motivləri çox rəngarəngdir. Onun əsərlərinin realizmi
xalq sənətinin, eləcə də miniatür sənətin ənənələri ilə bağlıdır. 

Azərbaycanda kitab sənətinin inkişafında M.M.Nəvvabın rolu xüsusilə
bö yük idi. onun parlaq istedadı kitab tərtibatında özünü biruzə vermişdir.
O, bu işin ustadı idi. M.M.Nəvvab hələ gənc yaşlarından bədii tərtibat sə -
nə tinə, kitabların illüstrasiyasına aludə olmuşdur. Məsələn, 1850-ci illərdə
o, Firdovsinin “Şahnamə” əsərinə çəkilən litoqrafik illüstrasiya üzərində ya -
ra dıcı iş apararaq, onları daha əlvan, baxımlı, emosional cəhətdən daha
tə sirli etmişdir. 

M.M.Nəvvab “Bəhrül-Həzan” (1864-1865) kitabının illüstrasiyasını ver -
miş dir. Buradakı beş miniatürdə o, müxtəlif döyüş səhnələrini əks etmişdir.
Bə dii cəhətinə, rəng çalarlarına görə bu miniatürlər klassik miniatürlərdən
da ha çox Şəki xan sarayının frizlərini xatırladır.   

Miniatürlərdən başqa, kitabda əlvan çəkilmiş başlıqlar, titul vərəqi, üz
qa bığı və s. də verilmişdir. Bu əsər M.M.Nəvvabın kitab illüstrasiyasının ori -
ji nal nümunəsidir. M.M.Nəvvabın bədii yaradıcılığının əhəmiyyəti bir də on -
da dır ki, onun rəsmləri XIX əsr Azərbaycan təsviri sənəti tarixinin
öy rənilməsi, xüsusilə klassik miniatürün dekorativ üslubunun realist təsvir
me toduna keçid dövrünün tədqiqi üçün qiymətlidir.

M.M.Nəvvabın çoxşaxəli fəaliyyətində onun astronomiya, riyaziyyat, kim -
ya və digər elmlərə aid görüşləri də maraq doğurur. Səma cisimlərinin yer -
ləş məsi, günəş sisteminin hərəkəti, günəşin batması və s. onun əsərlərində
işıq landırılmışdır. M.M.Nəvvab özünə məxsus olan iki te leskop la planetləri,
ul duzları müşahidə etmiş və onların bəzilərinin mo de lini də düzəltmişdir.
M.M.Nəvvabın “Kifayətül-ətfal” əsəri (1899) astronomiya üzrə dərslik kimi
ya zılmışdır. Әsərdə aydınlaşdırıcı zərli cədvəllər də verilmişdir. 

M.M.Nəvvabın əlkimyaçıların reseptləri əsasında apardığı bir sıra təc -
rü bələri isbat edirdi ki, iksirin vasitəsi ilə gümüşün, civənin qızıla çevrilməsi
nə zəriyyələri həqiqətə uyğun deyil və bunlara inanmaq avamlıqdır. 

M.M.Nəvvabın 2.458.624 hərfdən və çoxlu sxemdən ibarət böyük həcmli
“Cəfəri-came-mürtəvəzi” əsəri xüsusi lüğətə bənzəyir.

“Nəsihətnamə”, “Kifayətül-ətfal”, “Nurul-ənvar” və s. kimi əsərlərində alim
və pedaqoq M.M.Nəvvabın psixoloji və etik görüşləri əks edilmişdir. O,
elmlərə böyük əhəmiyyət verirdi. M.M.Nəvvab qeyd edirdi ki, “Elm və
hünərdən yadigar qoymaq yaxşıdır, nəinki mal və əmlakdan”. M.M.Nəvvab
sözə, nitq mədəniyyətinə xüsusi əhəmiyyət verirdi. O deyirdi ki, “Söz yalnız
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o vaxt təsirli olur ki, yerində işlənsin. Cəvahir kimi gözəl kəlimatları bimövqe
yerdə və biviquf kəslərə demə ki, biqədr və biqiymət olur.”

M.M.Nəvvab haqq, həqiqət tərəfdarı idi. O, “Güman zənni ilə heç kəsi
günahkar bilib, onun təqsirinə şəhadət etmə” – deyə tövsiyə edirdi. 

Mir Möhsün Nəvvabın 1905-ci ildə yazdığı “Təvarixi-rəzm və şurişi
tayafeyi-ərməniyeyi-Qafqaz ba firqeyi müsəlmanan”, yəni “Qafqaz erməni
tayfası ilə müsəlmanların vuruş və iğtişaş tarixləri” adlı son dərəcə
əhəmiyyətli, bu gün ilə səsləşən və ortaya atılmış süni Dağlıq Qarabağ
probleminin tarixi köklərinin öyrənilməsi üçün qiymətli olan bu əsəri yalnız
1993-cü ildə, yəni yazıldığından 88 il sonra nəşr edilmişdir. 

M.M.Nəvvab 1918-ci ildə Şuşada vəfat etmişdir.

Mir Möhsün Nəvvab

ERMƏNİ TAYFASINA NƏSİHƏTLƏR
(İxtisarla)

Ə vvəla, bu tayfadan (erməni) sual edirəm ki, bu qədər mər dü mə zar lıq
və nahəq qanlar tökməkdə, mülklərin və malların ta lan və tarac edil -

məsində və yanıb xarabazarlığa çevrilməsində səbəb və mət lə bi niz nədən
ibarətdir? Əgər məqsədiniz padşahlıq və kral olmaqdırsa, sizin bu tə biətinizlə
və in saf sızlığınızla heyhat ağla sığan şey deyil. Ağıllı və kamallı in sa nın sizin
haq qınızda düşüncəsi belədir ki, belə səfeh hərəkətlərlə sizin tayfaya nəin ki
pad şahlıq, heç koxalıq və kəndxudalıq da yaraşmır. Bu, dəfələrlə mö tə bər də -
lillərlə sübut olunmuşdur. Birincisi budur ki, Allah-təala zalıma iqtidar və ix -
tiyar verməz. Əgər pişiyə qanad versəydi, quşların toxumunu yer üzündən
kə sərdi. Hərgah dəvəyə və filə qanad versəydi, tamam damlar dağılardı. 

İkin ci si, özünüzə məlumdur ki, bundan əvvəl erməni tayfası çox idi. İlan ki -
mi çölü yumşaq, içi zəhri-həlahil olduğundan, basdığını kəsdiyindən, mü rüv -
vətsizlikdə həddini keçdiyindən və başqa xalqlara rəhm etmədiyindən, o qə dər
belə insafsızlıq və zülmkarlıqlarla məşğul olduqlarından hansı mil lə tin əlinə
düşürdülərsə, əməllərinizə görə onlara layiqli cəza verirdilər.

...Qərəz, ermənilərin belə nahaq qanlara bais olmaları, qəddarlığa və mü -
rüv vətsizliyə yol vermələri axırda onların özlərini məhv edəcəkdir. Məgər bun -
ların içərisində idraklı, gələcəyi görən və Allahdan qorxanları yoxmudur ki,
uzaqgörənlik edib bu fitnə-fəsadlara bais olan və özlərinin xeyrindən ötrü ailə -
ləri xəsarətə düçar edənlərə öyüd-nəsihət verib onları düzgün yola qay ta ralar.
Bircə bunlardan sual edən yoxdur ki, ay ermənilər, vilayətdə alış-ve rişlə məşğul
olduğunuz, zavod və karxanalar işlətdiyiniz, pul və malınız əli nizdə, çoxunuz
milyonçu olduğunuz halda və bir kimsənin sizə gözün üs tün də qaşın var
demədiyi bir vaxtda Qafqaz vilayətinə saldığınız bu fitnə-fə sadlar nə üçündür?

Mən bilmirəm fitnə-fəsad törədib xalqı qırğına verən bu erməni quldurları
o dün yada sorğu-sual zamanı adil Allaha nə cavab verəcəklər?
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